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2016
Siedlung  49 116
Verkehr  13 611
Gewässer  5 896
Wald  15 752
Landwirtschaft  3 750
sonst. Vegetation   987

1  Aufteilung der Bodenfläche am 31.12.2016 nach der Nutzungsart

Siedlung 

Verkehr 

Gewässer 

Wald 

Landwirtschaft sonst. Vegetation 
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  bis unter 60 Prozent

  60 bis unter 70 Prozent

  70 Prozent und mehr

2 Anteil der Fläche für Siedlung an der Bodenfläche der Bezirke am 31.12.2016

Mitte 
                     Friedrichs- 

              hain- 
Kreuzberg 

Pankow 

Charlottenburg- 
Wilmersdorf 

Spandau 

Steglitz- 
Zehlendorf 

Tempelhof- 
 Schöne- 

   berg 
Neukölln Treptow- 

Köpenick 

Marzahn- 
Hellersdorf 

Lichten- 
  berg 

Reinickendorf 
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  bis unter 12 Prozent

  12 bis unter 17 Prozent

  17 Prozent und mehr

3  Anteil der Fläche für Sport, Freizeit und Erholung an der Bodenfläche der Bezirke am 31.12.2016

Mitte 
                     Friedrichs- 

              hain- 
Kreuzberg 

Pankow 

Charlottenburg- 
Wilmersdorf 

Spandau 

Steglitz- 
Zehlendorf 

Tempelhof- 
 Schöne- 

   berg 
Neukölln Treptow- 

Köpenick 

Marzahn- 
Hellersdorf 

Lichten- 
  berg 

Reinickendorf 
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  bis unter 14 Prozent

  14 bis unter 22 Prozent

  22 Prozent und mehr

4  Anteil der Fläche für Verkehr an der Bodenfläche der Bezirke am 31.12.2016

Mitte 
                     Friedrichs- 

              hain- 
Kreuzberg 

Pankow 

Charlottenburg- 
Wilmersdorf 

Spandau 

Steglitz- 
Zehlendorf 

Tempelhof- 
 Schöne- 

   berg 
Neukölln Treptow- 

Köpenick 

Marzahn- 
Hellersdorf 

Lichten- 
  berg 

Reinickendorf 
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  bis unter 1 Prozent

  1 bis unter 20 Prozent

  20 Prozent und mehr

5  Anteil der Fläche für Wald an der Bodenfläche der Bezirke am 31.12.2016

Mitte 
                     Friedrichs- 

              hain- 
Kreuzberg 

Pankow 

Charlottenburg- 
Wilmersdorf 

Spandau 

Steglitz- 
Zehlendorf 

Tempelhof- 
 Schöne- 

   berg 
Neukölln Treptow- 

Köpenick 

Marzahn- 
Hellersdorf 

Lichten- 
  berg 

Reinickendorf 

 Amt für Statistik Berlin-Brandenburg — SB A V 3 - j / 16 –  Berlin  



– 10 –

  bis unter 2 Prozent

  2 bis unter 7 Prozent

  7 Prozent und mehr

6  Anteil der Fläche für Gewässer an der Bodenfläche der Bezirke am 31.12.2016

Mitte 
                     Friedrichs- 

              hain- 
Kreuzberg 

Pankow 

Charlottenburg- 
Wilmersdorf 

Spandau 

Steglitz- 
Zehlendorf 

Tempelhof- 
 Schöne- 

   berg 
Neukölln Treptow- 

Köpenick 

Marzahn- 
Hellersdorf 

Lichten- 
  berg 

Reinickendorf 
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  bis unter 70 Prozent

  70 bis unter 95 Prozent

  95 Prozent und mehr

_____

7  Anteil der Siedlungs- und Verkehrsfläche¹ an der Bodenfläche der Bezirke am 31.12.2016

1  Die hier nachgewiesene "Siedlungs- und Verkehrsfläche" dient der Berechnung des Nachhaltigkeitsindikators "Anstieg der
    Siedlungs- und Verkehrsfläche".

Mitte 
                     Friedrichs- 

              hain- 
Kreuzberg 

Pankow 

Charlottenburg- 
Wilmersdorf 

Spandau 

Steglitz- 
Zehlendorf 

Tempelhof- 
 Schöne- 

   berg 
Neukölln Treptow- 

Köpenick 

Marzahn- 
Hellersdorf 

Lichten- 
  berg 

Reinickendorf 
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Siedlung Verkehr Vegetation Gewässer
(10000) (20000) (30000) (40000)

11001001 Mitte..............................................  3 947  2 849   955 –   143
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg..............  2 040  1 362   541   4   133
11003003 Pankow.........................................  10 315  5 422  1 404  3 294   196
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf..........  6 469  3 301  1 255  1 631   283
11005005 Spandau........................................  9 188  4 921   879  2 484   904
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................  10 256  5 303  1 333  2 499  1 120
11007007 Tempelhof-Schöneberg.................  5 305  4 116  1 038   105   45
11008008 Neukölln........................................  4 493  3 600   759   58   76
11009009 Treptow-Köpenick.........................  16 773  5 854  1 633  7 224  2 062
11010010 Marzahn-Hellersdorf......................  6 182  4 437  1 386   235   124
11011011 Lichtenberg...................................  5 212  3 412   993   698   108
11012012 Reinickendorf................................  8 932  4 538  1 435  2 257   702

11000000 Berlin  89 112  49 116  13 611  20 489  5 896

1  Bodenfläche in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (1.1)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Bodenfläche 
insgesamt

Davon

Hektar
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Siedlung Verkehr Vegetation Gewässer
(10000) (20000) (30000) (40000)

Hektar

11001001 Mitte.............................................. 3 947 72,2 24,2 – 3,6
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 66,8 26,5 0,2 6,5
11003003 Pankow......................................... 10 315 52,6 13,6 31,9 1,9
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 51,0 19,4 25,2 4,4
11005005 Spandau........................................ 9 188 53,6 9,6 27,0 9,8
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 51,7 13,0 24,4 10,9
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 77,6 19,6 2,0 0,8
11008008 Neukölln........................................ 4 493 80,1 16,9 1,3 1,7
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 34,9 9,7 43,1 12,3
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 71,8 22,4 3,8 2,0
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 65,5 19,1 13,4 2,1
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 50,8 16,1 25,3 7,9

11000000 Berlin 89 112 55,1 15,3 23,0 6,6

2  Anteile der Nutzungsarten an der Bodenfläche in Berlin am 31.12.2016 nach regionaler Gliederung (1.2)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Davon
Bodenfläche 
insgesamt

Prozent
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darunter
Industrie

und Gewerbe
(10000) (11000) (12000) (12100)

11001001 Mitte..............................................  3 947  2 849   776   410   213
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg..............  2 040  1 362   466   186   76
11003003 Pankow.........................................  10 315  5 422  2 272   670   331
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf..........  6 469  3 301  1 328   388   112
11005005 Spandau........................................  9 188  4 921  1 981   948   592
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................  10 256  5 303  2 925   338   164
11007007 Tempelhof-Schöneberg.................  5 305  4 116  1 747   778   535
11008008 Neukölln........................................  4 493  3 600  1 797   407   248
11009009 Treptow-Köpenick.........................  16 773  5 854  2 562   812   409
11010010 Marzahn-Hellersdorf......................  6 182  4 437  2 327   574   254
11011011 Lichtenberg...................................  5 212  3 412  1 068   635   290
11012012 Reinickendorf................................  8 932  4 538  2 475   529   343

11000000 Berlin  89 112  49 116  21 722  6 675  3 567

3  Fläche für Siedlung in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (2.1)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Bodenfläche 
insgesamt

Darunter

Hektar

Siedlung

Industrie- und
Gewerbefläche

Wohnbau-
fläche

zusammen

davon
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darunter

Grünanlage

(13000) (14000) (15000) (16000) (17000) (18000) (18400) (19000)

– – –   258   569   752   646   84 11001001
– – –   212   217   235   182   47 11002002

  0 –   4   489   375  1 429  1 234   183 11003003
– – –   226   357   931   676   70 11004004
– – –   116   524  1 262   868   90 11005005
– – –   343   564  1 013   800   120 11006006
– – –   267   287   920   815   117 11007007
– – –   98   226   955   848   117 11008008
– – –   548   329  1 528  1 155   75 11009009

  4 –   2   268   262   952   898   47 11010010
  4 – –   318   318  1 002   725   67 11011011

– – –   148   373   906   702   109 11012012

  8 –   6  3 291  4 402  11 884  9 549  1 126 11000000

Friedhof
zusammen

Sport-, Freizeit- und
Erholungsfläche

Schlüssel-
nummer

Hektar

Darunter
davon

Halde Bergbau-
betrieb

Tagebau,
Grube,

Steinbruch

Fläche
gemischter

Nutzung

Fläche
besonderer
funktionaler

Prägung
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darunter
Industrie

und Gewerbe
(10000) (11000) (12000) (12100)

Hektar

11001001 Mitte..............................................  3 947 72,2 19,7 10,4 5,4
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg..............  2 040 66,8 22,8 9,1 3,7
11003003 Pankow.........................................  10 315 52,6 22,0 6,5 3,2
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf..........  6 469 51,0 20,5 6,0 1,7
11005005 Spandau........................................  9 188 53,6 21,6 10,3 6,4
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................  10 256 51,7 28,5 3,3 1,6
11007007 Tempelhof-Schöneberg.................  5 305 77,6 32,9 14,7 10,1
11008008 Neukölln........................................  4 493 80,1 40,0 9,1 5,5
11009009 Treptow-Köpenick.........................  16 773 34,9 15,3 4,8 2,4
11010010 Marzahn-Hellersdorf......................  6 182 71,8 37,6 9,3 4,1
11011011 Lichtenberg...................................  5 212 65,5 20,5 12,2 5,6
11012012 Reinickendorf................................  8 932 50,8 27,7 5,9 3,8

11000000 Berlin  89 112 55,1 24,4 7,5 4,0

Prozent

4  Anteile der Fläche für Siedlung in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (2.2)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Bodenfläche 
insgesamt

Darunter

Siedlung

davon

Wohnbau-
fläche

Industrie- und
Gewerbefläche

zusammen
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darunter

Grünanlage

(13000) (14000) (15000) (16000) (17000) (18000) (18400) (19000)

– – – 6,5 14,4 19,0 16,4 2,1 11001001
– – – 10,4 10,6 11,5 8,9 2,3 11002002

0,0 – 0,0 4,7 3,6 13,9 12,0 1,8 11003003
– – – 3,5 5,5 14,4 10,4 1,1 11004004
– – – 1,3 5,7 13,7 9,4 1,0 11005005
– – – 3,3 5,5 9,9 7,8 1,2 11006006
– – – 5,0 5,4 17,3 15,4 2,2 11007007
– – – 2,2 5,0 21,3 18,9 2,6 11008008
– – – 3,3 2,0 9,1 6,9 0,4 11009009

0,1 – 0,0 4,3 4,2 15,4 14,5 0,8 11010010
0,1 – – 6,1 6,1 19,2 13,9 1,3 11011011

– – – 1,7 4,2 10,1 7,9 1,2 11012012

0,0 – 0,0 3,7 4,9 13,3 10,7 1,3 11000000

Prozent

Schlüssel-
nummer

davon

Halde Bergbau-
betrieb

Tagebau,
Grube,

Steinbruch

Fläche
gemischter

Nutzung

Darunter

Fläche
besonderer
funktionaler

Prägung

Sport-, Freizeit- und
Erholungsfläche

Friedhof
zusammen
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Straßen-
verkehr Weg Platz Bahn-

verkehr
Flug-

verkehr
Schiffs-
verkehr

(20000) (21000) (22000) (23000) (24000) (25000) (26000)

11001001 Mitte.............................................. 3 947 955 800 17 48 90 – –
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 541 451 7 10 69 – 4
11003003 Pankow......................................... 10 315 1 404 1 118 68 24 193 – –
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 1 255 970 24 44 216 – 1
11005005 Spandau........................................ 9 188 879 704 56 19 98 0 2
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 1 333 1 057 75 31 171 – 0
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 1 038 837 19 20 162 1 –
11008008 Neukölln........................................ 4 493 759 617 59 16 67 0 0
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 1 633 1 127 102 26 371 – 6
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 1 386 967 49 93 277 – –
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 993 678 49 43 223 – 0
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 1 435 805 40 13 120 457 0

11000000 Berlin 89 112 13 611 10 131 563 388 2 058 458 13

5  Fläche für Verkehr in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (3.1)

Hektar

davon
Darunter

VerkehrSchlüssel-
nummer Bezirk

Boden-
fläche 

insgesamt
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Straßen-
verkehr Weg Platz Bahn-

verkehr
Flug-

verkehr
Schiffs-
verkehr

(20000) (21000) (22000) (23000) (24000) (25000) (26000)
Hektar

11001001 Mitte.............................................. 3 947 24,2 20,3 0,4 1,2 2,3 – –
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 26,5 22,1 0,4 0,5 3,4 – 0,2
11003003 Pankow......................................... 10 315 13,6 10,8 0,7 0,2 1,9 – –
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 19,4 15,0 0,4 0,7 3,3 – 0,0
11005005 Spandau........................................ 9 188 9,6 7,7 0,6 0,2 1,1 0,0 0,0
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 13,0 10,3 0,7 0,3 1,7 – 0,0
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 19,6 15,8 0,4 0,4 3,1 0,0 –
11008008 Neukölln........................................ 4 493 16,9 13,7 1,3 0,4 1,5 0,0 0,0
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 9,7 6,7 0,6 0,2 2,2 – 0,0
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 22,4 15,6 0,8 1,5 4,5 – –
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 19,1 13,0 0,9 0,8 4,3 – 0,0
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 16,1 9,0 0,4 0,1 1,3 5,1 0,0

11000000 Berlin 89 112 15,3 11,4 0,6 0,4 2,3 0,5 0,0

6  Anteile der Fläche für Verkehr in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (3.2)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Boden-
fläche 

insgesamt

Darunter

Verkehr
davon

Prozent

 Amt für Statistik Berlin-Brandenburg — SB A V 3 - j / 16 –  Berlin  



– 20 –

Landwirt-
schaft Wald Gehölz Heide Moor Sumpf

Unland,
Vegeta-
tionslose
Fläche

(30000) (31000) (32000) (33000) (34000) (35000) (36000) (37000)

11001001 Mitte.............................................. 3 947 – – – – – – – –
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 4 0 4 – – – – 0
11003003 Pankow......................................... 10 315 3 294 1 817 1 232 135 3 – 3 105
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 1 631 8 1 621 1 – – 1 –
11005005 Spandau........................................ 9 188 2 484 734 1 650 66 – 31 3 –
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 2 499 25 2 446 19 – – 5 4
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 105 51 50 3 – – – 0
11008008 Neukölln........................................ 4 493 58 53 5 – – – 1 –
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 7 224 139 6 708 324 1 15 10 28
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 235 69 79 54 – – 2 30
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 698 564 67 11 – – 4 53
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 2 257 289 1 889 49 – 0 27 3

11000000 Berlin 89 112 20 489 3 750 15 752 662 4 45 54 222

7  Fläche für Vegetation in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (4.1)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Boden-
fläche 

insgesamt

Darunter

Vegeta-
tion

davon

Hektar
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Landwirt-
schaft Wald Gehölz Heide Moor Sumpf

Unland,
Vegeta-
tionslose
Fläche

(30000) (31000) (32000) (33000) (34000) (35000) (36000) (37000)
Hektar

11001001 Mitte.............................................. 3 947 – – – – – – – –
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 0,2 0,0 0,2 – – – – 0,0
11003003 Pankow......................................... 10 315 31,9 17,6 11,9 1,3 0,0 – 0,0 1,0
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 25,2 0,1 25,0 0,0 – – 0,0 –
11005005 Spandau........................................ 9 188 27,0 8,0 18,0 0,7 – 0,3 0,0 –
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 24,4 0,2 23,9 0,2 – – 0,0 0,0
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 2,0 1,0 1,0 0,1 – – – 0,0
11008008 Neukölln........................................ 4 493 1,3 1,2 0,1 – – – 0,0 –
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 43,1 0,8 40,0 1,9 0,0 0,1 0,1 0,2
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 3,8 1,1 1,3 0,9 – – 0,0 0,5
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 13,4 10,8 1,3 0,2 – – 0,1 1,0
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 25,3 3,2 21,2 0,5 – 0,0 0,3 0,0

11000000 Berlin 89 112 23,0 4,2 17,7 0,7 0,0 0,1 0,1 0,2

8  Anteile der Fläche für Vegetation in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart
    und regionaler Gliederung (4.2)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Boden-
fläche 

insgesamt

Darunter

Vegeta-
tion

davon

Prozent
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Fließ-
gewässer

Hafen-
becken

stehendes
Gewässer Meer

(40000) (41000) (42000) (43000) (44000)

11001001 Mitte.............................................. 3 947 143 126 6 12 –
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 133 111 2 20 –
11003003 Pankow......................................... 10 315 196 98 – 98 –
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 283 213 – 70 –
11005005 Spandau........................................ 9 188 904 790 11 102 –
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 1 120 689 4 428 –
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 45 32 2 11 –
11008008 Neukölln........................................ 4 493 76 59 5 12 –
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 2 062 633 2 1 427 –
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 124 49 – 75 –
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 108 47 – 61 –
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 702 190 28 484 –

–
11000000 Berlin 89 112 5 896 3 037 60 2 799 –

9  Fläche für Gewässer in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (5.1)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Boden-
fläche 

insgesamt

Darunter

Gewässer
davon

Hektar
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Fließ-
gewässer

Hafen-
becken

stehendes
Gewässer Meer

(40000) (41000) (42000) (43000) (44000)
Hektar

11001001 Mitte.............................................. 3 947 3,6 3,2 0,1 0,3 –
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg.............. 2 040 6,5 5,5 0,1 1,0 –
11003003 Pankow......................................... 10 315 1,9 0,9 – 1,0 –
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf.......... 6 469 4,4 3,3 – 1,1 –
11005005 Spandau........................................ 9 188 9,8 8,6 0,1 1,1 –
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................ 10 256 10,9 6,7 0,0 4,2 –
11007007 Tempelhof-Schöneberg................. 5 305 0,8 0,6 0,0 0,2 –
11008008 Neukölln........................................ 4 493 1,7 1,3 0,1 0,3 –
11009009 Treptow-Köpenick......................... 16 773 12,3 3,8 0,0 8,5 –
11010010 Marzahn-Hellersdorf...................... 6 182 2,0 0,8 – 1,2 –
11011011 Lichtenberg................................... 5 212 2,1 0,9 – 1,2 –
11012012 Reinickendorf................................ 8 932 7,9 2,1 0,3 5,4 –

–
11000000 Berlin 89 112 6,6 3,4 0,1 3,1 –

10  Anteile der Fläche für Gewässer in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart
      und regionaler Gliederung (5.2)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Boden-
fläche 

insgesamt

Darunter

Gewässer
davon

Prozent
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Bergbau-
betrieb

Tagebau,
Grube,

Steinbruch
(10000) (14000) (15000) (20000)

11001001 Mitte..............................................  3 947  3 803  2 849 – –   955  3 803
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg..............  2 040  1 903  1 362 – –   541  1 903
11003003 Pankow.........................................  10 315  6 825  5 422 –   4  1 404  6 822
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf..........  6 469  4 556  3 301 – –  1 255  4 556
11005005 Spandau........................................  9 188  5 800  4 921 – –   879  5 800
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................  10 256  6 637  5 303 – –  1 333  6 637
11007007 Tempelhof-Schöneberg.................  5 305  5 155  4 116 – –  1 038  5 155
11008008 Neukölln........................................  4 493  4 359  3 600 – –   759  4 359
11009009 Treptow-Köpenick.........................  16 773  7 487  5 854 – –  1 633  7 487
11010010 Marzahn-Hellersdorf......................  6 182  5 823  4 437 –   2  1 386  5 821
11011011 Lichtenberg...................................  5 212  4 405  3 412 – –   993  4 405
11012012 Reinickendorf................................  8 932  5 973  4 538 – –  1 435  5 973

11000000 Berlin  89 112  62 727  49 116 –   6  13 611  62 721
_____
1  Siedlung und Verkehr abzüglich 14000 und 15000

11  Fläche für Siedlung und Verkehr (zur Berechnung des Nachhaltigkeitsindikators "Anstieg der Siedlungs-
      und Verkehrsfläche") in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart und regionaler Gliederung (6.1)

davon

Verkehr

Darunter

Hektar

Siedlung
und

Verkehr

Siedlungs-
und

Verkehrs-
fläche ¹zusammen

darunter
Siedlung

Schlüssel-
nummer Bezirk

Bodenfläche 
insgesamt
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Bergbau-
betrieb

Tagebau,
Grube,

Steinbruch
(10000) (14000) (15000) (20000)

Hektar

11001001 Mitte..............................................  3 947 96,4 72,2 – – 24,2 96,4
11002002 Friedrichshain-Kreuzberg..............  2 040 93,3 66,8 – – 26,5 93,3
11003003 Pankow.........................................  10 315 66,2 52,6 – 0,0 13,6 66,1
11004004 Charlottenburg-Wilmersdorf..........  6 469 70,4 51,0 – – 19,4 70,4
11005005 Spandau........................................  9 188 63,1 53,6 – – 9,6 63,1
11006006 Steglitz-Zehlendorf........................  10 256 64,7 51,7 – – 13,0 64,7
11007007 Tempelhof-Schöneberg.................  5 305 97,2 77,6 – – 19,6 97,2
11008008 Neukölln........................................  4 493 97,0 80,1 – – 16,9 97,0
11009009 Treptow-Köpenick.........................  16 773 44,6 34,9 – – 9,7 44,6
11010010 Marzahn-Hellersdorf......................  6 182 94,2 71,8 – 0,0 22,4 94,2
11011011 Lichtenberg...................................  5 212 84,5 65,5 – – 19,1 84,5
11012012 Reinickendorf................................  8 932 66,9 50,8 – – 16,1 66,9

11000000 Berlin  89 112 70,4 55,1 – 0,0 15,3 70,4
_____
1  Siedlung und Verkehr abzüglich 14000 und 15000

zusammen

darunter

Prozent

12  Anteile der Fläche für Siedlung und Verkehr (zur Berechnung des Nachhaltigkeitsindikators
      "Anstieg der Siedlungs- und Verkehrsfläche") in Berlin am 31.12.2016 nach Nutzungsart
      und regionaler Gliederung (6.2)

Schlüssel-
nummer Bezirk

Bodenfläche 
insgesamt

Darunter

Siedlungs-
und

Verkehrs-
fläche ¹

Siedlung
und

Verkehr

davon
Siedlung

Verkehr
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Das Amt für Statistik  
Berlin-Brandenburg 
 
 

Das Amt für Statistik Berlin-Brandenburg  
ist für beide Länder die zentrale Dienst-
leistungseinrichtung auf dem Gebiet der 
amtlichen Statistik. Das Amt erbringt Ser-
viceleistungen im Bereich Information und 
Analyse für die breite Öffentlichkeit, für al-
le gesellschaftlichen Gruppen sowie für 
Kunden aus Verwaltung und Politik, Wirt-
schaft und Wissenschaft. Kerngeschäft 
des Amtes ist die Durchführung der ge-
setzlich angeordneten amtlichen Statisti-
ken für Berlin und Brandenburg. Das Amt 
erhebt die Daten, bereitet sie auf, interpre-
tiert und analysiert sie und veröffentlicht 
die Ergebnisse. Die Grundversorgung al-
ler Nutzer mit statistischen Informationen 
erfolgt unentgeltlich, im Wesentlichen 
über das Internet und den Informations-
service. Daneben werden nachfrage- und 
zielgruppenorientierte Standardauswer-
tungen zu Festpreisen angeboten. Kun-
denspezifische Aufbereitung / Beratung zu 
kostendeckenden Preisen ergänzt das 
Spektrum der Informationsbereitstellung. 
 
 

Amtliche Statistik im Verbund 
Die Statistiken werden bundesweit nach 
einheitlichen Konzepten, Methoden und 
Verfahren arbeitsteilig erstellt. Die statisti-
schen Ämter der Länder sind dabei 
grundsätzlich für die Durchführung der 
Erhebungen, für die Aufbereitung und 
Veröffentlichung der Länderergebnisse 
zuständig. Durch diese Kooperation in ei-
nem „Statistikverbund“ entstehen für alle 
Länder vergleichbare und zu einem Bun-
desergebnis zusammenführbare Erhe-
bungsresultate. 
 

Produkte  
und Dienstleistungen 
 
 
Informationsservice 

info@statistik-bbb.de  
mit statistischen Informationen für  
jedermann und Beratung sowie maßge- 
schneiderte Aufbereitungen von Daten  
über Berlin und Brandenburg. 
Auskunft, Beratung, Pressedienst sowie 
Fachbibliothek. 

 

Standort Potsdam 
Behlertstraße 3a, 14467 Potsdam 
Tel. 0331 8173 - 1777 
Fax 030 9028 - 4091 
Mo – Do 9 – 15 Uhr, Fr 9 – 14 Uhr 

 
 

Standort Berlin 
Alt-Friedrichsfelde 60, 10315 Berlin 

 

Bibliothek  
Tel. 030 9021 - 3540 
Mo – Do 9 – 15 Uhr, Fr 9 – 14 Uhr 

 
Internet-Angebot 

www.statistik-berlin-brandenburg.de  
mit aktuellen Daten, Pressemitteilungen,  
Statistischen Berichten zum kostenlosen  
Herunterladen, regionalstatistischen Informa-
tionen, Wahlstatistiken und -analysen sowie  
einem Überblick über das gesamte Leis-
tungsspektrum des Amtes. 

 
Statistische Jahrbücher 

mit einer Vielzahl von Tabellen aus nahezu 
allen Arbeitsgebieten der amtlichen Statistik. 

 
Statistische Berichte 

mit Ergebnissen der einzelnen Statistiken in 
Tabellen in tiefer sachlicher Gliederung und 
Grafiken zur Veranschaulichung von Entwick-
lungen und Strukturen. 

 
 

Datenangebot  
aus dem Sachgebiet 
 
 
Informationen zu dieser Veröffentlichung 

Referat 35 
Tel. 030 9021 - 3050 
Fax 030 9021 - 3041 
birger.schmidt@statistik-bbb.de 

 
Weitere Veröffentlichungen zum Thema 

Statistische Berichte: 
• Siedlungs- und Verkehrsfläche 
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